. | |GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS :
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolwmento Sustentave! . PT LAS RAS n° 0164032/2019
Subsecretaria Regularizagio Ambiental | . 2?’ 03!?019
Superlntendencra Reglonal de Meio Amblente do Leste Mineiro ' Pag. 1de 4 E N
J\ - ﬁ_\ .
. . ., i . K;,r~
S x | - /= 4 Z
u ¥ Nﬁé - ::';:,.
_ Parecer Técnico de Llcenga Amblental Slmpllflcada (LAS -RAS) n° 01 64032;‘201\ =

PA COPAM Ne: 8777/2005/002/2019 : SITUA(;AO Sugestéo pelo lndefenmento : p,—

" |CNPJ: 17.990.714/0001-07

EMPREENDEDOR: Prefeitura Municipal de Central de Mi'nés

EMPREENDIMENTO: ETE — Prefeitura Municipal de Central de Minas

|CNPJ: 17.990.714/0001-97

MUNICIPIO: Gentral de Minas - A /[ZONA: Urbana

COORDENADAS GEOGRAFICAS: Latitude 18° 45’ 20.11” é*Longitude 41° 18 43,617

|CRITERIO LOCACIONAL INCIDENTE:

Localizacéo prevista em area de alto ou muito alto grau de potencialidadé de ocorréncia de cavidades, conforme
dados oficiais do CECAV- lCNIBlo : :

\ S R ' .~ | CRITERIO
CODIGO:  ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIA_MENTO (DN COPAM 21712017). CLASSE | LocAcIONAL
|E-03-06-9  |Estagdo de tratamento de esgoto sanitério 1 2.
., ! - i N = N 1 .
E-03-05-0 Interceptores, emisséarios, elevatorias e reversao de esgoto; : - a,o - !
_ T - passivel
CONSULTORIA/RESPONSAVEL TECNICO: REGISTRO:
Silvana Nunes Camilotti ' ' ART 14201900000005013013
AUTORIA DO PARECER - ' * ) . MATRICULA -ASSINATURA _
Josiény Gabriela ';:{e Brito - Gestora ambiental - _ ‘ 1107915-9

= RS

|Viniciys Valadares Moura - Diretor. Regional de Regularizacao Ambiéntal | 1365375-3.




GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS * PT LAS RAS n° 01270 4972019
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolwmento Sustentavel 07/03/2018

I subsecretaria Regularizagéo Ambiental. i . pag.2de4
Superintendéncia Regional de Nlelo Ambiente do Leste Mineiro

Parecer Técnico de Llcenca Amblental Slmpllflcada (RAS) n° 01’27049]201 g

- Com objetivo de promover.a regulanzagao ambiental, o empreendedor Prefeitura Municipal de
Central de Minas {(empreendimento ETE Prefeitura Municipal de Central de ‘Minas) formalizou o P. A.
de LAS/RAS n°8777/2005/002/2019 para a atividade "E-03- 06-9 - Esta¢&o de tratamento de esgoto
sanitario”, vazio média prevista de 9,40,83L/s, tendo sido 0 empreendlmento enquadrado como ciasse
2. conforme DN COPAM n°® 217/17. ‘ :

O empreendimento ETE Prefeitura Municipal de ‘Central de Minas esta prevnsto para ser
implantado na divisa do perimetro urbano do municipio com @ “area de expansdo urbana, rua Floresta, -

' Corrego Cenral, Distrito sede de Central de Mmas no mummpio de Central de Minas — MG.

Flgura 01 ' Vlsao eral da area proposta para impiantagao do. empreendimento.

Fonte: G‘oogle Earth Pro.

O empreendedor apresentou o RAS preencmdo bem como Relatorlo mtJtulado' “Projeto Basico
do Slstema de Esgotamento Sanitario de Central de Minas no Municipio de Central de Mmas-MG" '
destaca-se que impresso consta apenas o Volume IV - TOMO [V, este ultimo trata das especnf cacoes

* técnicas para-as. cbras de implantagéo: do sistema. Pelo estudos € mformat;,oes constantes nos
documentos apresentados nos autos do processo, foi posswei identificar, que © nivel de tratamento |
sera secundério;, mas néo constam as informagdes de projeto e operacao da Estagao de Tratamento,
bem coma .o indice de remogao projetado (DBO e DQO, por exemplo). E informado que o langamento
final do efluente sera no corrego Central, afluente do. rio. Cricaré (Bacia Hidrogréfica do rio Sao,
Matheus). O cérrego Central & enquadrado como classe 2, conforme resolucéo CONAMA 357/2005 e
atualmente & o corpo receptor hatural das contribuigbes de-esgotos. do municipio.

Os resultados do-estudo de autodepuracao mostram que o corpo receptor tanto recebendo 0
esgoto bruto quanto recebendo o esgoto tratado com, ef mencua de 70%,tera os niveis de OD acima de
5,0 mg/l, atendendo 2 legislagdo vigente. '

' De acordo com 0 RAS, o sistema sera constltmdo por mterceptores de esgoto estac;ao elevatona
de esgotos (localizada na area da ETE) e ETE coniendo as segumtes unidades: med|dor de vazdo’
(Calha Parshall), tratamento preliminar com a remogdo de sélidos grosseiros e areia através de
mecanismos fisicos (gradeamento e desarenador); tratamento primario compesto por dois reatores
anaerdbios do tipo UASB (UpﬂowAnaerobrc Sludge Blanket), tratamento secundario composto por dois
Filtros’ biologicos percolador, decantador secundarlo Também estdo previstos: leitos de secagem de
lodo, queimador de gases e emissario para langamento do esgoto tratado no curso d'agua.

N



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS : y ' ) .
Secretaria de Estado de Mejo Ambiente e Desenvolvimento Sustentével PTLAS RAS n° 01 27043&91-9
" Subsecretaria Regularizagio Ambiental - 07/03/2019 S e
Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do Léste Mineiro Pag. 3 dergs s
_ | CAN
. ' NG g o

em formato .dwg), mas verificou-se a necessidade da apresentacdo dos arquivos impressos
projecdo adequada para a andlise, Apenas a ADA foi apresentada em formato im/.

Em formato digital foi apresentado o “Projeto Bési_co do Sistema de Esgotamento Sanitério de
Central de Minas no Municipio de Central de Minas-MG” completo (Volume'! a VII, sendo que o Volume _
IV que trata do Projeto Basico esta dividido - TOMO | a IV), no TOMO | & apresentado o Memorial
Descritivo do sistema. Destaca-se que nao foram local‘izados todos os volumes, apenas o Volume IV

O empreendedor apresentou plantas com o detalhamento das estrufuras em CD (versio @
e'em

(TOMOielv). - , - ,

_ De acordo com o projeto, O sistema de esgotamento sanitario de Centi’a_l de Minas possui, uma
estacdo elevatdria final inoperante, uma unidade 'de tratamento {Lagoa Facultativa) que também esta
inoperante. Ambas as estruturas, que tem prdb,le__mas estruturais nos taludes de aterro, estio
localizadas em area sujeita a inundagdes e préxima & malha Urbana (menos de 50 m de distancia), ndo
ser&o aproveitadas. . co _ . S ‘ _
_ Segundo corista, a rede coletora esta em boas condigdes operacionais e devers ser aproveitada
e complementada. Os interceptores existentes do- Corrego Palmeiras deverdo ser aproveitados e
‘complementados a jusante até a interligagdo com o interceptor a projetar da Margem Direita do,’Céfrego

. Central. S A ' - . - :
. Nao foram apresentados os principais aspectos e possiveis impactos inerentes 4 implantaggo e
operacio do empreendimento e suas respectivas medidas mitigadoras a serem deserivo'lvidas.' g

“Quanto a0s residuos sélidos gerados durante a operagéo da ETE 0. RAS traz apenas. o lodo
desidratado (UASB e decantador secundario), residuos (materiais grosseiros e argia) retidos no
tratamento preliminar (gradeamento e desarenador). N&o foram incluidos os residuos organicos e nao-

_recicléveis produzidos nas estruturas de apoio. A forma de destinacao do ‘material grosseiro”, “areia”

e o\lodo. do- UASB seria em “Valas de depésito",_forma de tratamento e destinacao considerada _
inadequada. De acordo com O material téCnico“‘Orientagﬁes Basicas para Operacéo de Estagbes de .
Tratamento - . de . Esgoto” - _ disponivel em
http:/imvww.feam.briimages/stories/201 5/i_V|inas_trata_esgoto/Anexo_3m-_Cartilha_E'E'_E__final_— A
_Vers%C3%A30_2015.pdf Tl

- “Quando a destinacéio do lodo ocorrer em vaias dé aferraméritq no interior da'estagdo
'deve-seatentar. para as recomendactes de localizacdo definidas. para Aterros de
-~ Pequeno Porte na ABNT 15.849/2010." - ‘

Portanto, casé o empreendedor faga a opcéo por estertipo de dés_tihagéo devers éeguir O previsto

nestas orientagdes, bem como regularizar a atividade nos termos da DN 217/17. - 7

Verificou-se que '-nép -conferem o material impresso donstan’ue nos’ autos do processo
administrativo e o material-em formato digital apresentado em CD, ha estudos q‘ué constam apenas no
material digital, como por exemplo ¢ Projeto Basico da ETE. ‘ PO & ‘

Em relagéo & incidéncia’ de ‘critérios locacionais, o empreendedor informa no Formulario de
Caracterizacao do Empreendimento (FCE) e no RAS que nio ha incidéncia de critérios locacionals e
de restricdo ou vedagdo previsto na DN COPAM- n°217/2017. Todavia, em analise dos fatores
locacionais definidos pela DN COPAM n°217/2017 na plataforma de Infraestrutura de Dados Espaciais
do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hidricos (IDE-Sisema), foi constatado que o
empreendimento esta localizado em area de Alto grau de potencialidade de ocorréncia de cavidades.

Também ¢ informado que para implantacao e operacao da atividade do empreendimento nao
sera necessaria intervencdo em Area de Preservacdc Permanente (AP'P), contudo em verificacéo as.
imagens de satélite (no IDE SISEMA) do local proposto para implantagéo do empreendimento,
verificou-se que o local possui area brejosa com interceptacdo de curso.d'agua. Quanto a atividade de

L . N
|-



Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentavel 07/03/2019
Subsecretaria Regularizagao Ambiéntal pag. 4 de 4

Superintendéncia Regional de Meio Ambiente do L'gsté Mineire

_ \ \GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - | \ ‘ PT 'LAs RAS ne 0127049/2019

Interceptores, Emissarios, Elevatérias € Reversao de Esgoto.— ndo passivel de Iicenciarriento, também
ha necessidade de interven¢éo em. Area de Preservagédo Permanente — APP. Portanto, cabe ao .
empreendedor ‘obter o ato autorizativo correspondente a ‘inte‘rvenr;éo necessarna junfo ao orgao
ambiental competente. ' \ . P '
Em versio impressa é apresentado 0 Projeto Basico da Estagao de Tratamento, tal versao n&o
esta em projegdo adequada o que dificultou a analise técnica. As coordenadas geograficas constantes .
no projeto divergem daquelas informadas no RAS e FCE. IR -
Em concluséo, fundamentado nas informagdes constantes nos autos do Processo Administrativo -
~n° 8777/2006/002/2019 e descritas neste parecer, sugere-se O INDEFERIMENTO da Licenca
" Ambiental Simplificada ao empree'ndime'ntq'.piara as atividades de “Estagao de tratamento de esgoto
sanitario” e “Interceptores, emissarios, elevatorias e reverséo de esgoto’. ]
Este parecer técnico foi elaborado com base nafé informag6es contidas: nos autos do Processo
. Administrative n°_87?.‘7/_2005/002/2019, sendo que a Super}'nténdénc_fa Regional de Meio Ambiente do
Leste Mineiro ndo possui rfespohsabilidade tér_:nfba e juridica sobre tais. Conforme Instrugéo de Servigo
SISEMA n°01/2018, na modalidade de Licenciamento Ambiental Simplificado com apresentagéo de -
Relatério Ambiental Simplificado — LAS/RAS, a andlise do RAS sera feita em fase tinica pela equipe
técnica, sehdo que a conferéncia documentaf deve.ser realizada pelo Nicleo de Apoio Operacional da
Supram.- - - O — S ‘

-
~

5



